1

类别：B

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）
安住建函〔2022〕788 号 签发人：谢成彦

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）
关于政协安康市五届一次会议第 11 号

提案的复函

民建安康市委会：

贵委提出的“关于加强天然气市场管理的建议”的提案收悉，

非常感谢您们对安康市城市建设的关注和支持，现结合我局职能

将办理情况答复如下：

一、我市天然气发展历程

2008 年，省委、省政府决定实施“气化陕西”工程，2009

年我市启动“气化安康”工程，2012 年底建成汉安长输管线安

康段工程，实现了中心城市和 9 县 1 区通气点火，完成了“气化

陕西”一期工程建设任务。2013 年 8 月天然气门站建成通气，

10 月天然气管道以定向钻的方式穿越汉江，从江北到达江南城

区，至此，中心城市天然气输配管网建设和入户安装工作全面展

开。2017 年，全市建成投运天然气供气场站 12 座，中心城市和

各县城的汽车加气网络体系已形成，同时，积极推进公路气化，

在十天高速安康服务区核准了 7 座加气站。截止 2022 年上半年，

全市累计建成投运天然气供气场站 14 座，十天高速安康东和西

服务区各建成投运一座加气站，敷设市政供气管网 500 公里，发

2

展用户 15 万余户。其中，中心城市累计敷设市政供气管道 180

公里，已通气 500 余个小区，发展居民用户 9.3 户、工商业用户

600 户，加气车辆 1000 辆，年用气量达 5300 万方、年均增长率

达到 37.4%。

二、我市气化工程建设中的实际问题

贵委在充分调研后，指出安康市逸华天然气有限公司成立

15 年来，肩负着推进中心城市气化工程建设的重任，让市民用

上了环保、安全和洁净的天然气，但该公司运营过程中，也出现

无证经营、天然气管道未经检验投入运营，高峰期停气、限流量，

以及违建加气站等问题，是非常准确客观的。收到您的建议后，

我局高度重视，主要领导在局务会上进行了专题通报，要求迅速

落实整改。我局分管领导亲自牵头对您建议进行梳理、研究，逐

一安排落实。造成这种问题的主要原因，由于我市气化工程建设

起步晚，在全省靠后。为落实省、市政府“治污降霾、改善人居

环境”这一民生工作任务，大力推进“煤改气、油改气”工作，

将中心城市划为限煤区，公共车辆实行煤改气。加上燃气工程建

设安全条件要求高，从项目核准、踏勘选址、设计评审到施工，

涉及规划、用地、土建和特种设备的审查和监督，环节多、耗时

长。导致气化工程建设进度缓慢，不能及时满足群众对天然气的

需求。从而出现高客站未按照燃气工程建设程序，违建加气站；

专营企业为赶进度、加快完成气化工程建设任务，让群众尽早用

上天然气，在市政管网敷设中把握关键节点，出现管道未经检验

投入运营的情况；专营企业把主要精力放在推进工程建设，导致

在运营管理中投入不足，未达到住建部《燃气经营许可管理办法》

的发证要求，从而出现无证经营的情况；我市主要靠汉安长输管

线供气，进入冬季用气高峰期，受国际能源供应紧张形势影响，

3

国内天然气市场供需矛盾凸显，加上上游供气指标限制，以及用

气量的快速增长，导致供气缺口很大，从而出现高峰期供气不足、

停气，分时段限流的情况。

三、为解决这些问题和落实您所提建议，我们主要采取了以

下措施。

（一）强化监管。一是建立长效监管机制。我局在 2022 年

3 月底制定印发了《安康市城镇燃气企业安全巡检检查工作监管

制度》《安康中心城市燃气市场经营活动举报投诉受理处理制

度》，以及联合市城管局、市场监管局、市应急管理局、市交通

运输局印发了《安康市城镇燃气领域违法行为线索移交与执法协

作办法》。从制度机制督办专营企业健全落实各项安全管理服务

制度和经营方案，充实运营维护人员，提升人员专业技术水平，

落实持证上岗制度，达到住建部《燃气经营许可管理办法》规定

的经营许可条件。二是严格落实燃气工程建设程序。对未按照燃

气工程建设程序建设的工程进行整改，不能整改的关停、禁止投

运。2021 年 10 月，安康市逸华天然气有限公司邀请西安特检院

对中心城市天然气市政管网全部完成监检整改。7 月，市场监管

局关停了高客站顺康违建加气站。三是严格执法检查。我局将按

照燃气法律法规和管理制度，对专营企业在落实燃气设施设备巡

检、入户安检，工程建设等情况进行检查，一旦发现违建燃气工

程、无证经营、安全运营打折扣等违法违规情况，立即责成整改，

并移交城管局等相关部门依法处理，促使专营企业合法经营，压

实企业安全生产主体责任，筑牢燃气安全基础。

（二）经营评估。特许经营制度是指政府按照有关法律、法

规规定，通过市场竞争机制选择市政公用事业投资者或者经营

者，明确其在一定期限和范围内经营某项市政公用事业产品或者

4

提供某项服务的制度。根据原国家建设部 2004 年 3 月发布《市

政公用事业特许经营管理办法》要求，城市管道燃气供应因其独

占性和长期性，属于市政公用事业特许经营权的其中一类，依法

实施特许经营。管道燃气特许经营制度促进了天然气终端渠道建

设和消费量的快速增长，也为解决地方财政负担重、运营能力不

足等问题起到了重要作用，但也因其自然垄断性，造成了市场竞

争不充分、供需脱节等不良影响。因此，为约束专营企业严格履

约和提升服务质量，我局制定了《中心城市天然气特许经营评估

方案》，已报市政府审定后执行。评估方案从专营企业团队建设、

项目推进、日常运营管理、服务能力等全方位、多角度开展履约

情况评估，经评估整改仍不达标的将由市委市政府采取合股、并

购等整合措施提升我市天然气供应保障、安全生产和服务水平。

（三）供气保障。提前谋划天然气保供工作。一是积极推进

保供项目建设。截止目前，我局督办专营企业已完成 46.25 万方

LNG 应急调峰储气设施，以及在中心城市，建设一座 1 万立方 LNG

应急调峰站，该调峰站已完成基础和主体工程，正在进行设备安

装，该站建成投运，将满足全市天然气应急调峰需求。推进从四

桥建设第二条以定向钻穿越汉江管线工程，目前已完成工程前期

备案、咨询、项目建议书，正在进行工程初步设计（地形图测绘、

物探、地勘）、防洪影响评价报告编制工作。此过江管线是为解

决城东片区用户冬季用气高峰期供气压力不足的问题，建成后将

和三桥过江管线形成供气环网，进一步保障中心城市供气稳定。

落实专营企业冬季天然气保供项目技术方案。2022 年 8 月 4 日，

汉阴、紫阳、岚皋、白河四县天然气保供项目技术方案已通过审

查，进入落实阶段。二是多措并举，落实供气缺口。督促协调专

营企业了解掌握天然气供应信息，尽早签订管输气源供应协议。

5

2022年 7月 12日至13日，中石油已委托第三方机构对安康2021

年天然气供应情况实施用气结构核查工作，并按照核查情况签订

了中心城市天然气《2022-2023 年度购销合同》，同时，正在对

中心城市冬季天然气调峰气量指标进行磋商。采取代储、代输等

措施，落实供气缺口。安康市逸华天然气有限公司与杨凌 LNG 夜

场已达成供气意向，并确定将 LNG 气化后通过管道输送至安康。

多渠道开辟气源供给。三是以住建、发改、公安、应急等有关部

门，建立天然气应急运输重点护送机制，确保天然气道路运输安

全、高效、畅通。

以上答复意见，敬请审阅，如有不满意和不明确的地方，我

局将携相关企业进一步说明情况。再次感谢您的关注支持！

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）

2022 年 9 月 3 日

联系单位及电话：安康市燃气工作站 0915-3319491

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。

安康市住建局（市人防办）办公室 2022 年 9月 3 日印发